
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

 
 

 

COMUNE DI SORSO 
Provincia di Sassari 

 

Settore 4 - Polizia Locale ed Amministrativa 

Ordinanza Responsabile N.44 del 16/06/2021 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE DI RIORDINO DEL 

PIAZZALE DELLA MARINA E RELATIVA DISCESA A MARE. 

 

Il COMANDANTE 

Premesso che per il periodo 21 giugno 21 settembre il Comune di Sorso ha confermato il servizio di trasporto pubblico da e verso 

la Marina; 

Considerato che sono state riscontrate criticità da parte degli autisti del servizio ATP riguardo alla sicurezza della fermata, situata 

tra il p.le della Marina e la SP. 81, che non dispone di una piazzuola di sosta dove far attendere in sicurezza i fruitori dei mezzi di 

trasporto pubblico; 

Dato atto del sopraluogo congiunto, effettuato in data 9 giugno con i tecnici del servizio pubblico e la Polizia Municipale, a 

seguito del quale è stato individuato nel piazzale della Marina apposito spazio per poter effettuare la fermata dell’autobus in 

sicurezza; 

Considerato che detta piazza è interessata da un’alta densità di traffico veicolare e pedonale di utenti della strada fruitori delle 

spiagge e degli esercizi pubblici ivi ubicati;  

Considerato che il parcheggio irregolare di veicoli potrebbe causare l’interruzione del servizio pubblico e che l’esiguo numero 

degli operatori di Polizia Municipale, nonché la mancanza del servizio di carro attrezzi, spesso non consente un intervento rapido 

per ripristinare la normale circolazione del traffico veicolare;  

Dato atto che per garantire la fermata dei mezzi pubblici si rende necessario impedire l’abusiva sosta dei veicoli, adottando 

misure e provvedimenti che garantiscano la libera circolazione dei veicoli, dei pedoni e che tutelino ed agevolino la mobilità 

anche dei soggetti deboli e delle persone diversamente abili; 

Ritenuto, pertanto, necessario a tutela dell’interesse pubblico alla sicurezza della circolazione, sia veicolare che pedonale e allo 

scopo di eliminare, o quanto meno ridurre situazioni di pericolo, di adottare per la suddetta circolazione stradale un 

provvedimento permanente di viabilità, così come indicato nelle planimetrie in allegato, consistente: 

nell’istituzione di un nuovo stallo per la sosta mezzi adibiti al servizio di trasporto pubblico, 

nello spostamento di uno stallo per disabili e dell’area di sosta dei motoveicoli,  

nell’istituzione del senso unico di circolazione,  

nell’istituzione del divieto di fermata,  

nel posizionamento di segnaletica verticale e del tracciamento di quella orizzontale,  

dell’apposizione di barriere dissuasori di sosta conformi a quanto stabilito dall’art.108 del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992; 

Visti gli articoli 5, comma 3) del Codice della Strada, approvato con D.Lgs 30 Aprile 1992 n. 285 e successive modifiche ed 

integrazioni, in base al quale i provvedimenti per la regolamentazione della circolazione stradale sono emessi dagli enti 

proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli artt. 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i 

prescritti segnali; 

Visto il combinato disposto degli articoli 6, comma 4 lettera b) e comma 5 lettera d) e 7, comma 1 lettera a) e comma 2 del Codice 

Della Strada in base al quale il Sindaco con propria ordinanza, può stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo 

o permanente per ciascuna strada o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione 

o alle caratteristiche strutturali delle strade; 

Dato atto che nell’assunzione del presente atto non si rileva alcuna ipotesi di “conflitto d’interessi” previste dall’art. 6 bis della 

legge 241/90, introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

Attesa la competenza della sottoscritta in virtù del Decreto del Sindaco n. 7 del 03/02/2020 con la quale veniva conferito incarico 

di responsabile di servizio, con titolarità di posizione organizzativa servizi 4.1 (Polizia Locale ed Amministrativa) e 4.2 

(Protezione civile, Barracelli, Associazioni di Volontariato e Commercio);  

Avute presenti le caratteristiche tecniche della strada in questione e del traffico che vi si svolge, al fine di consentire la regolare 

fruibilità delle attività presenti e di garantire nel contempo la sicurezza stradale alle persone ed alle cose; 

 

 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

ORDINA 
 

Per i motivi di cui in premessa il riordino della circolazione stradale nel p.le della 

Marina di Sorso e della relativa discesa a mare, così come indicato nelle planimetrie in 

allegato, mediante: 

 L’istituzione di uno stallo riservato alla sosta dei mezzi adibiti al trasporto 

pubblico nel p.le della Marina; 

 L’istituzione di un attraversamento pedonale nella discesa a mare pressi 

intersezione con il p.le della Marina; 

 L’istituzione di un divieto di transito per i pedoni per chi percorre via marina, 

lato sinistro senso ascendente in direzione SP 81, con apposita segnaletica 

verticale indicante pedoni sul lato opposto e corredata da segnaletica orizzontale, 

mediante la zebratura che a norma di codice della strada indica un'isola 

spartitraffico a raso dove non è permessa la circolazione e la sosta; 

 L’istituzione del divieto di fermata nella discesa a mare, lato destro senso 

ascendente, tratto compreso tra il p.le Marina e lo slargo ove insiste l’area di 

parcheggio; 

 Il tracciamento del passaggio pedonale, dalle dimensioni in larghezza di almeno 

un metro, di collegamento tra la fine della pista ciclabile presente sulla SP 81 e lo 

stallo riservato al bike sharing presente nel piazzale della Marina; 

 L’istituzione del senso unico di circolazione tra le due isole spartitraffico presenti 

all’interno del piazzale della Marina e il posizionamento di apposita segnaletica 

verticale e orizzontale; 

 L’istituzione di un’area posta fuori della carreggiata destinata alla sosta dei 

veicoli nello slargo tra il p.le della Marina e la SP 81, a destra senso ascendente; 

 Il posizionamento di n.4 dissuasori che impediscano fisicamente la sosta selvaggia 

nell’area di svolta dei mezzi adibiti al trasporto pubblico nel p.le della Marina 

ricompresa tra le due isole spartitraffico; 

 Lo spostamento dello stallo destinato alla sosta dei disabili e dell’area adibita alla 

sosta dei motoveicoli;   

 

DISPONE 

E’fatto obbligo a tutti di rispettare quanto stabilito dalla presente ordinanza: i trasgressori saranno sanzionati a termini di legge. 

Demanda all’ufficio Manutenzioni l’apposizione di idonea segnaletica. 

DISPONE ALTRESI’ 

che della presente ordinanza sia data massima diffusione attraverso affissione pubblica, compreso l’albo pretorio comunale ed il 

sito istituzionale dell’ente www.comune.sorso.ss.it; 

 

Il Corpo di Polizia municipale e le forze di Polizia sono incaricati della sorveglianza e del rispetto del presente provvedimento, 

dell’accertamento delle violazioni e dei conseguenti aspetti sanzionatori. 

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso: - Entro 60 giorni dall’adozione al Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti ai sensi dell’art. 37 comma 3 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 

successive modifiche ed integrazioni, da presentarsi con le formalità prescritte dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione al 

Codice della Strada, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- Entro 60 giorni dall’adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della legge n. 1034 del 1971. 

- Può essere inoltre presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’adozione, ai sensi del Decreto del 

Presidente della Repubblica n. 1199 del 1971.  

DISPONE 

 

Che la presente Ordinanza sia comunicata a:  

- Comando provinciale dei Vigili del Fuoco -com.sassari@cert.vigilfuoco.it SASSARI  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

- Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale - cfva.direzione@pec.regione.sardegna.it SASSARI 

- Responsabile del Servizio 118 - serv.118@pec.aslsassari.it SASSARI  

- Azienda di trasporto pubblico ARST – arst@pec.arstspa.info SASSARI –  

- Comando Stazione Carabinieri SORSO 

- Ditta appaltatrice del servizio di Igiene urbana del Comune SORSO 

- Azienda di trasporto pubblico ATP- movimento@atpsassari.it 

- 2° SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO SEDE 

AVVERTE 

Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni di carattere generale della presente ordinanza verranno 

applicate le sanzioni previste dal D.lgs. 285/92 e ss. mm. e che, in caso di mancata osservanza delle 

prescrizioni puntuali contenute nel presente atto ovvero impartite dal Comando di Polizia locale, il presente 

potrà essere revocato; 

 

***** INSERIRE TESTO ***** 

***** font Time New Romance 12 ***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sorso, li 16/06/2021 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Maria Luisa Masala 

 

 

 

 

 


